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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce bylo vypracovat studii využití solární energie v rozdílných klimatických

podmínkách, konkrétně ČR (Praha) a Španělska (Madrid). Tyto znalosti poté aplikovat na konkrétní

objekt – Komunitní centrum a porovnat zisky solární energie na území České republiky či Španělska.

Dále jsem vypracovala Generel pro vytápění, ohřev TV a větrání daného objektu. Jako poslední jsem

vytvořila projekt vzduchotechniky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Solární energie, ČR, Španělsko, solární kolektory, koncepční řešení vytápění, koncepční řešení

přípravy TV, koncepční řešení větrání, VZT jednotka, rovnotlaký systém, podtlakový systém.

ANNOTATION

The goal of my thesis was to make a study of solar energy in different climatic conditions, in the

Czech Republic (Prague) and in Spain (Madrid). This acquaintance was then applied to a particular

building - the Community center, and compare the benefits of solar energy in the Czech Republic and

Spain.

I have also created a conceptual solution for the heating, DHW and ventilation of the building.

Finally, I have made a project of ventilation.

KEYWORDS

Solar energy, the Czech Republic, Spain, solar collectors, conceptual solution of heating , conceptual

solution of DWH, conceptual design of ventilation, air-conditioning unit, equal-pressure system,

vacuum system.
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1. ÚVOD
Jedna část mé diplomové práce je zpracování studie využití solární energie v klimatických podmínkách ČR a

Španělska.

Cílem této studie je především porovnání rozdílů umístění stejného objektu se stejnými požadavky ve dvou

zcela rozdílných podnebných pásmech.

Díky tomu, že jsem v ZS 2016/2017 pobývala na studijním pobytu ERASMUS v Madridu, měla jsem možnost

lépe pochopit a poznat rozdíly, které jsou mezi klimatem v ČR a Španělsku. Nově získané poznatky díky

konzultacím s místními profesory na univerzitě UPM uplatňuji při návrhu solárních kolektorů v mnou zvoleném

projektu.

2. TROCHA TEORIE

2.1. SLUNCE JAKO ZDROJ ENERGIE

2.1.1 ENERGIE SLUNEČNÍHO ZÁŘENÍ
Jako solární energii označujeme energii, která dopadá na Zemi ve formě slunečního záření. Slunce je trvalým
zdrojem veškeré energie pro Zemi. Zdrojem energie na Slunci je přeměna vodíku v helium termonukleárními
reakcemi probíhajícími ve středních oblastech Slunce. Slunce září jako absolutně černé těleso s povrchovou
teplotou okolo 5700 K.6

Předpokládané vyčerpání zásob na Slunci se odhaduje v řádu miliard let, proto je tento zdroj považován za
obnovitelný.

2.1.2 DOPAD SOLÁRNÍ ENERGIE NA ZEMI
Solární energie je dopravována na Zemi ve formě elektromagnetického záření, část je přímo odrážena do
kosmu (asi 34%), ale větší část (66%) ho Země zachytí (absorbuje). 4

Záření můžeme rozdělit do 3 druhů:

 Záření ultrafialové (vlnová délka pod 400 nm)

 Záření viditelné (s vlnovou délkou od 400 do 650 nm)

 Záření infračervené (s vlnovou délkou přesahující 650 nm)

Nejvýznamnější je pro nás oblast záření okolo 400 – 650 nm, v této oblasti na zemi dopadnou asi tři čtvrtiny
celkového záření.
Na hranici zemské atmosféry je hustota energie dopadajícího záření 1,37 kW/m2. Tento tok se nazývá solární
konstantou Gsc.4

Obr č.11
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Množství záření, které jsme nakonec schopni zachytit se na jednotlivých místěch naší planety poněkud liší.
Záleží především na faktorech jako:
A) Zeměpisná šířka – nejvíce záření dopadá na Zemi v oblasti rovníku, nejméně okolo pólu
B) Roční doba – díky oběhu Země okolo Slunce je dopadající záření velmi odlišné v zimě či v létě

- v létě za jasného dne jsme schopni zachytit na ploše orientované na jih 7-8 kWh/m2
- v létě při oblačném 2 kWh/m2
- v zimě za slunného počasí 3 kWh/m2

- v zimě za oblačného počasí 0,3 kWh/m2

Tab. 12

C) Místní klima, oblačnost – velký vliv na množství dopadajícího záření mají mraky, které mohou celkovou
hodnotu snížit až o 60% na méně než 200 W/m2,důležité jsou také znečištění atmosféry a výskyt přízemní mlhy
D) Sklon a orientace plochy, na niž slunce dopadá – největšího výkonu samozřejmě dosáhneme na ploše, která
je kolmá k dopadajícím paprskům. Optimální by tedy bylo natáčení panelů a kolektorů, aby bylo vždy zajištěno
dopadání paprsků pod úhlem 90°
Většinou se solární kolektory nebo fotovoltaické panely osazují pod úhlem 45°, pokud chceme zvýšit zisk
v zimním období, využijeme sklonu 60°, pokud chceme zvýšit zisk v letním období, požijeme sklon okolo 30°4

POROVNÁNÍ
ČR ŠPANĚLSKO

Intenzita slunečního záření
[kWh/m²/rok]

950 – 1 250 2 600

Sluneční hodiny [h/rok] 1 330 - 1 800 2 200 - 3 200*

*Protože ve Španělsku můžeme najít několik zcela rozdílných druhů klimatu, naměřené hodnoty se liší více než
v ČR. V Toledu (nedaleko Madridu) bylo v roce 2012 naměřeno více než 3 200 slunečních hodin, ve Valencii
(východní pobřeží) bylo naměřeno 3 000 slunečních hodin a v Barceloně (sever Španělska) se tato hodnota
pohybovala okolo 2 200 slunečních hodin. (reálné hodnoty mohou být nižší)

Obr č.27

Obr č.38
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2.2. VYUŽITELNOST SLUNEČNÍHO ZÁŘENÍ

Je zřejmé, že není možno využít veškerou sluneční energii, to je dáno řadou faktorů, především:
1. účinností systému – energii, kterou jsme schopni zachytit okny, kolektory nebo fotovoltaickými články je vždy
menší než 100%.
U termických kolektorů (ohřevu teplé vody) se pohybujeme u okolo 30 – 40% a u fotovoltaického panelu je toto
číslo pouze okolo 10%.
2. nepoměr mezi největším množství solární energie (léto, den) a její potřebou (zima, noc). Zde je možné využít
některého druhu akumulace, ale jen v omezené míře.
3. Solární energie má malou plošnou hmotnost, je tedy potřeba celkem velkých rozměrů panelů a kolektorů,
s tím je samozřejmě spojena určitá finanční náročnost a také zvýšená hmotnost (hlavně u termálních
kolektorů).
Z toho důvodu je nutné dobře spočítat návratnost investice, optimalizace systému tak aby návratnost nebyla
vyšší než jejich životnost. Proto se solární systémy nedimenzují na celkovou energetickou potřebu.

2.3. NA CO LZE SOLÁRNÍ ENERGII VYUŽÍVAT

Hlavní možnosti přeměny sluneční energie:
a) na teplo – termální systémy
b) na elektrickou energii – fotovoltaické systémy
c) na mechanickou či chemickou energii
d) využití fotochemických účinků slunečního záření4

2.4. PŘEMĚNA SOLÁRNÍ ENERGIE NA TEPLO

Nejjednodušší je přeměna sluneční energie na teplo (můžeme zde počítat s největší účinností okolo 30%). Tato
přeměna se děje pomocí absorpce tuhých látek a kapalin, kde se energie fotonu transformuje na teplo. Tento
děj probíhá na různých zařízeních, jako jsou skleníky, sluneční pece, solární kolektory, panely atd.
Získané teplo se pak dá využít k mnoha účelům:
- ohřev bazénů
- ohřev užitkové vody
- ohřev vzduchu
- vytápění objektu
- dezinfekce vody
Díky vhodné konstrukci a kvalitnímu architektonickému návrhu při používání pasivních solárních systémů je
ohřívání objektu v chladných obdobích maximalizováno.
Není tak náročné dané teplo získat ze solární energie, náročnější je však způsob jak zabránit tepelným ztrátám a
největším problémem je jak vzniklé teplo odvést a uložit pro pozdější využití.

2.5. VÝHODY SOLÁRNÍ ENERGIE

+ obnovitelný zdroj energie, minimální dopad na životní prostředí,
+ univerzální, plošná dostupnost – možnost využití i v rozvojových zemích
+ nízké provozní náklady
+ jednoduchý systém, minimální nároky na obsluhu,
+ dostatečně dlouhá životnost, udává se okolo 15-20 let
+ využití i v husté městské zástavbě
+ možná finanční podpora

2.6. NEVÝHODY SOLÁRNÍ ENERGIE

- časová proměnlivost

[…]

Včetně systému předávání tepla a systém bezpečnosti, včetně
nosné kce - hliníkového roštu

Regulace + expanzní nádoba

Solární stanice, do 55 kolektorů 900 € 24 300 kč
Systém solární regulace - Logamatic SC10 s trojcestným ventilem 285 € 7 695 kč

Výměník

Deskový výměník tepla z nerez oceli AISI 316 2 100 € 56 700 kč

Systém akumulace

Stratigukační zásobník TXE 1500 SM2X s výměníkem Logalux
SU/5 300 l

3 830 € 103 200 kč

Hydraulický systém

Měděné trubky 2 800 € 75 600 kč

TOTAL 42 200 € 1 139 600 kč

6.1.2. ROČNÍ NÁKLADY NA OHŘEV TV
Celková roční potřeba tepla na ohřev TV Qrok= 134 320 kWh/rok = 134,32 MWh/rok

Roční potřeba tepla na ohřev TV krytá solárními kolektory Qroksol = 84 383 kWh/rok = 84,4 MWh/rok

Cena energie na provoz oběhového čerpadla = 2,30kč/kWh
(Čerpadlová skupina S2 Solar 30, WILO, SRS3 E, 2-12 l/min,
Cu 22), spotřeba 57 kWh/rok
Náklady na provoz oběhového čerpadla

Q = 131,1 kč/rok

Roční potřeba tepla krytá kotlem na ZP Qrok = 49,92 MWh/rok = 179,712 GJ/rok

Výhřevnost ZP Qi = 34,4 MJ/m³

Účinnost kotle 102 %

Roční spotřeba ZP 5 122 m³/rok

Cena paliva 15 kč/ m³/

Náklady na ZP 76 830 kč/rok

CELKOVÉ NÁKLADY (bez solárních kolektorů) 206 720 kč/rok

úspora 129 887 kč/rok

Při instalaci solárního systému, který nám zajišťuje přípravu TV, můžeme dosáhnou ročních úspor až 129 887 kč.

6.1.3. NÁVRATNOST INVESTICE
Ni Počáteční náklady Ni = 1 598 600 kč

Np Provozní náklady Np = 0 kč/rok

Tž Životnost zařízení Tž = 30 let

R Roční úspora R = 129 887 kč/rok

Ds Diskontní sazba Ds = 0,25%

CASH-FLOW

Peněžní tok, je rozdíl mezi příjmy a výdaji za určité časové období a slouží k výpočtu prosté doby návratnosti

CF = R – Np = 129 887 kč

PROSTÁ DOBA NÁVRATNOSTI

Je to doba potřebná ke splacení investičních nákladů, slouží jen jako první orientační hodnocení projektu.

Tn =
Ni

CF
= 12,3 let
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DISKONTOVANÁ DOBA NÁVRATNOSTI

Doba návratnosti respektující časovou hodnotu peněz.

Ts =
𝑙𝑛

1

1−𝑇𝑛∗𝐷𝑠

ln(1+𝐷𝑠)
= 12,5 let

Vidíme, že při využití daného typu solárních kolektorů se nám investice vrátí do 12,5 let.

6.2 POROVNÁNÍ CEN ENERGIÍ ČESKÁ REPUBLIKA/ŠPANĚLSKO

Potřeba tepla na ohřev TV: Qtv = 368 kWh/den
Roční potřeba tepla na ohřev TV: Qtv = 134 320 kWh/rok = 134,320 MWh/rok
Solární zisky: Qss,u=84 383 kWh/rok = 84,4 MWh/rok
Roční potřeba tepla na ohřev TV (bez sol. zisků) Qss,u=49 937 kWh/rok = 49,94 MWh/rok

6.2.1 VARIANTY CEN ZEMNÍ PLYN
město Typ

zdroje
tarif
2015

cena
[€/kWh]

cena
[€/kWh]

1/100

Potřeba
energie

(bez
kolektorů)

[kWh]

Potřeba
energie (s
použitím

kolektorů)
[kWh]

celk.
cena
bez

kolektorů
[€]

celk.
cena s

kolektory
[€]

MADRID ZP TUR2 7 0,07 134 320 49 937 9 402,4 3 495,6

PRAHA ZP TUR2 3 0,03 134 320 49 937 4 247,2 1 498,1

6.2.2 VARIANTY CEN ELEKTŘINA
město Typ zdroje tarif

2015
cena

[€/MWh]
Potřeba
energie

(bez
kolektorů)

[MWh]

Potřeba
energie (s
použitím

kolektorů)
[MWh]

celk. cena
bez

kolektorů
[€]

celk.
cena s

kolektory
[€]

MADRID ELEKTŘINA celková cena 62,43 134,320 49, 937 8 385,6 3 117,6

PRAHA ELEKTŘINA celková cena 55 134,320 49, 937 7407,4 2 746,5

7. ZÁVĚR

Díky této studii jsem si více osvojila znalosti ohledně solární energie a také její aplikace v rozdílných

klimatických podmínkách. Porovnáním obou lokalit jsem zjistila, že je celkem zásadní v jakých

podnebných pásmech kolektory umístíme a to především proto, že v jižních zemích jsme schopni

získat vetší množství energie, neboť je zde vyšší intenzita slunečního záření a tudíž i větší počet

slunečních hodin za rok. Tyto vstupní podmínky se velkou měrou projeví v pořizovací ceně (čím

jižněji, tím je možno použít menší počet solárních kolektorů). Z toho vyplývá, že pro menší počet

kolektorů potřebujeme menší plochu pro umístění solárních kolektorů, proto lze kolektory umístit i

na menší objekty.

V konečném důsledku jsem velmi ráda, že mi bylo umožněno zmiňovanou studii zpracovat přímo na

místě při mém semestrálním studiu na univerzitě v Madridu. Solární energie je z mého pohledu velmi

zajímavé téma a ráda bych se mu věnovala i v budoucnu.
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