OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. ANEŽKA ZÁTOPKOVÁ**
Vedoucí diplomové práce: **prof. Ing. Karel Kabele, CSc.**
Studijní program: **Budovy a prostředí**
Studijní obor - zaměření: **Technická zařízení**
Akademický rok: **2016/17**
Název diplomové práce: **Energetický systém komunitního centra**
Oponent: **Ing. Petr Miškovský**

Souhrnné hodnocení:
1. Bylo splněno zadání? Ano
2. Vhodnost zvolené metody, koncepce navrženého řešení Bez výhrad
3. Úroveň jazykového zpracování Viz připomínky
4. Úroveň grafického zpracování Bez výhrad
5. Úroveň práce s výpočetními nástroji Bez výhrad
6. Práce s literaturou a její citace Bez výhrad
7. Závěry práce a jejich formulace Viz připomínky

Slovní vyjádření souhrnného hodnocení a připomínek k diplomové práci:

- ve studii chybí rozbor typů solárních panelů z hlediska jejich konstrukce a výhodnosti.
- schématické naznačení ploch podlahového topení ne zcela odpovídá doporučeným geometrickým plochám.
- doporučil bych detailnější popis předpokládaných ploch podlahového topení včetně naznačení dilatačních spar.
- textace práce spíše připomíná vyprávění v románu než odbornou diplomovou práci
- při návrhu VZT tělocvičny bych doporučil zvolit nejvyšší hodnotu z uvedených výpočtových možností.

Otázky k obhajobě:

- jaké typy solárních panelů je možné navrhnout a rozeberte jejich výhody a nevýhody
- podlahové vytápění - doporučené návrhy teplot v systémech, doporučené teploty povrchů ve vybraných místnosetech, doporučené velikosti a geometrické tvary ploch, způsoby regulace a zabezpečovací systémy - ochrana vniku vyšší teploty do okruhů apod.

Celkové závěrečné hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C - dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F - nedostatečně
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D (uspokojivě)**

27.1.2017